
50312 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 23-7-2020                                                 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 17 luglio 2020, n. 306 
POR Puglia 2014–2020 Azione 5.1 “Interventi di riduzione del rischio idrogeologico e di erosione costiera”. 
Avviso pubblico per la” selezione di proposte volte all’implementazione dei Piani di Protezione Civile con 
riferimento alla previsione, prevenzione e contrasto del rischio idraulico ed idrogeologico”. Rettifica Avviso 
Pubblico approvato con A.D. n. 276 del 29.06.2020 pubblicato con BURP n. n.96 del 02/07/2020. 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98; 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01; 
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009; 
Visto il D.Lgs n.50 del 18.04.2016 in materia di contratti pubblici; 
Vista la D.G.R. n. 1699 del 08/11/2016; 
Vista la D.G.R. n. 1872/2018 con cui viene conferito l’incarico di Dirigente ad interim della Sezione Protezione 
Civile al Dott. Antonio Mario Lerario; 
Vista la D.G.R. n. 335 del 13/03/2018; 
Vista la D.G.R. n. 371 del 19/03/2020; 
Vista la L.R. 67 del 28.12.2018 “legge di stabilità regionale 2019”; 
Vista la D.G.R. n. 95 del 22.01.2019 di approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio 
di previsione e del finanziario e gestionale 2019-2021 previsti dall’art. 39 comma 10 del D.Lgs. 23 giugno 
2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 
Vista la L.R. n. 55 del 30/12/2019 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2020 e bilancio pluriennale 
2020-2022 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2020)”; 
Vista la L.R. n. 56 del 30/12/2019 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2020 
e pluriennale 2020-2022”; 
Vista la D.G.R. n. 55 del 21/01/2020 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2020 – 2022; 
Vista la D.G.R. n. 94 del 04/02/2020 Concorso delle regioni a statuto ordinario alla realizzazione degli obiettivi 
di finanza pubblica per l’anno 2020. Art. 1, commi 463 e seguenti, della legge 11 dicembre 2016, n. 232 
(bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019). 
Pareggio di bilancio. Primo provvedimento; 

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile PO di Sub Azione del POR Puglia 2014-2020 Dott. 
Francesco Vito Ronco, emerge quanto segue: 

Premesso che: 
•	 Con Deliberazione n. 1498 del 17.07.2014 la Giunta Regionale ha approvato il Programma Operativo 

Regionale Puglia 2014-2020 (FESR-FSE); 
•	 Con Decisione C(2015) 5854 del 13 agosto 2015 la Commissione Europea ha approvato il Programma 

Operativo Regionale FESR-FSE 2014/2020 (di seguito “Programma”) che, nella versione definitiva 

https://ss.mm.ii


50313 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 23-7-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 
 

   

 
 

generata dalla piattaforma informatica della Commissione, SFC 2014, è stato approvato dalla Giunta 
Regionale con Delibera n. 1735 del 6 ottobre 2015; 

•	 Con Deliberazione n. 1131 del 26 maggio 2015 la Giunta Regionale ha confermato il Dirigente della 
Sezione Attuazione del Programma quale Autorità di Gestione del POR Puglia 2014-2020; 

•	 Con Deliberazione n. 1438 del 15/09/2016 la Giunta Regionale ha approvato il programma delle 
attività della Sezione Protezione Civile, a valere sul POR Puglia 2014-2020 nell’Asse Prioritario V 
“Adattamento al cambiamento climatico, prevenzione e gestione dei rischi”, per attività relative alle 
Azioni 5.1 “Interventi di riduzione del rischio idrogeologico e di erosione costiera” e 5.2 “Interventi per 
la riduzione del rischio incendi e del rischio sismico”, per un importo complessivo di € 30.154.200,00. 

•	 Con Deliberazione n. 1699 del 08/11/2016 la Giunta Regionale ha assicurato la copertura finanziaria 
delle suddette attività per l’importo complessivo di € 30.154.200,00; 

•	 Nell’ambito dell’Azione 5.1 Sub-Azione 5.1.d “ Integrazione e sviluppo sistemi di prevenzione, anche 
attraverso meccanismi e reti interoperabili di allerta precoce “, è previsto il sub-intervento “Linee 
guida, applicazione prototipale e sostegno economico ai Comuni per l’aggiornamento dei piani di 
emergenza comunale con riferimento al rischio idraulico e studi orientati alla definizione di aree a 
minore sostenibilità del rischio.” per cui sarà impiegata complessivamente la somma di € 4.037.000,00 
così come indicato nelle succitate DD.G.R n. 1438 del 15/09/2016 e n. 371 del 19/03/2020; 

•	 Con Atto Dirigenziale n. 12/2017 e 69/2018 il Dirigente della Sezione Protezione Civile ha adottato il 
programma dettagliato degli interventi e ha nominato il coordinatore dei gruppi di lavoro per l’avvio 
e la gestione delle attività relative al raggiungimento degli obiettivi per “POR Puglia 2014-2020 asse 
V Adattamento al cambiamento climatico, prevenzione e gestione dei rischi - Azione 5.1 “Interventi 
di riduzione del rischio idrogeologico e di erosione costiera” e 5.2 “”Interventi per la riduzione del 
rischio incendi e del rischio sismico”; 

•	 con D.G.R. n. 1414 del 30 luglio 2019 sono state approvate e adotatte le “Linee Guida per la Redazione 
dei Piani di Protezione Civile Comunali”, sostituendo e integrando le precedenti Linee guida regionali 
per la predisposizione dei Piani di emergenza provinciali e comunali, Linee Guida approvate e adottate 
con D.G.R. n. 255 del 07.03.2005; 

•	 con stessa D.G.R. n. 1414 del 30 luglio 2019 è stato dato mandato alla Sezione Protezione Civile di 
approvare due avvisi pubblici coerenti con le nuove Linee Guida, prevedendo un sostegno economico 
ai Comuni al fine di aggiornare i Piani di protezione civile comunali relativamente al rischio idraulico 
e al rischio incendi boschivi e di interfaccia; 

•	 nelle date 26/11/2019 e 26/02/2020 sono stati svolti presso la sede della Regione Puglia gli incontri 
con il Partenariato Economico e Sociale ai sensi del Regolamento (UE) n. 1303/2013, del Regolamento 
delegato (UE9 n. 240/2014 e della D.G.R. n. 249 del 21712/2018; 

•	 con D.G.R. n. 371 del 19/03/2020 la Giunta Regionale ha deliberato la variazione al Bilancio di 
previsione 2020 e pluriennale 2020-2022 ai sensi del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. con riferimento 
alle attività delegate alla Sezione Protezione Civile nell’ambito del P.O. FESR 2014-2020, Asse V - Azioni 
5.1 e 5.2; 

•	 Con BURP n. 96 del 02/07/2020 è stata pubblicata la Determinazione del Dirigente della Sezione 
Protezione Civile n. 276 del 29/06/2020 di approvazione dell’ Avviso pubblico per la” selezione di 
proposte volte all’implementazione dei Piani diProtezione Civile conriferimento alla previsione, 
prevenzione e contrasto del rischio idraulico ed idrogeologico”, con fondi a valere del POR Puglia 
2014–2020 Azione 5.1 “Interventi  di riduzione del rischio idrogeologico  e di erosione costiera; 

Considerato che: 
•	 L’Avviso approvato con A.D. 276/2020 della Sezione Protezione Civile e pubblicato sul B.U.R.P. n. 96 

del 2/07/2020, presenta alcuni errori materiali e refusi, di seguito indicati: 
- al paragrafo 2.2. “Entità del contributo” a pagina n. 9 dell’Avviso, la colonna “descrizione della 

casistica” presenta, nei punti B,C,D,E, un intervallo di superfici, espresse in Km2, multiplo di 10 
rispetto a quello da considerare; 

https://ss.mm.ii


50314 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 23-7-2020                                                 

  

 

 

 

 

   
 

  
 

 
    

 
 

  
   

    
 

  
 

  
  

 
  

   

   
 

  
 

  
 

  
 

   

   
 

  
   

  
 

  
 

   

  
  

 
 
 

  
 

 

   

- al paragrafo 6.4 “Stabilità delle operazioni”a pagina 17 dell’Avviso, sono state riportate le 
seguenti parole/numeri “nei 3 (cinque) anni successivi …” per mero errore materiale; 

•	 Ritenuto, pertanto: 
- di sostituire la tabella al paragrafo 2.2. “Entità del contributo” a pagina n. 9 dell’Avviso con la 

seguente tabella : 

ENTITA’ MASSIMA DEL CONTRIBUTO 
MACROCATEGORIA DI SPESA 

TOTALE DESCRIZIONE DELLA CASISTICA 
PIANO 

DOTAZIONE 
STRUMENTA 

LE 
A. Superficie complessiva (A) oggetto dalla 

proposta progettuale avente solo aree a 
rischio non perimetrate nella cartografia del 
piano (idrogeologico e/o idraulico PALNP) 

€ 5.000,00 € 5.000,00 € 10.000,00 

B. Superficie complessiva (A) oggetto dalla 
proposta progettuale compresa tra 0<A≤2,5 
km2 determinata quale somma delle superfici 
ricadenti in aree con pericolosità idraulica 
(PALP) perimetrate dal PAI e, eventualmente, 
in area/e a rischio non perimetrata/e nella 
cartografia del piano (idrogeologico e/o 
idraulico PALNP) 

€ 10.000,00 € 10.000,00 € 20.000,00 

C. Superficie complessiva (A) oggetto dalla 
proposta progettuale compresa tra 
2,5<A≤10,0 km2 determinata quale somma 
delle superfici ricadenti in aree con 
pericolosità idraulica (PALP) perimetrate dal 
PAI e, eventualmente, in area/e a rischio non 
perimetrata/e nella cartografia del piano 
(idrogeologico e/o idraulico PALNP) 

€ 15.000,00 € 15.000,00 € 30.000,00 

D. Superficie complessiva (A) oggetto dalla 
proposta progettuale compresa tra 
10,0<A≤20,0 km2 determinata quale somma 
delle superfici ricadenti in aree con 
pericolosità idraulica (PALP) perimetrate dal 
PAI e, eventualmente, in area/e a rischio non 
perimetrata/e nella cartografia del piano 
(idrogeologico e/o idraulico PALNP) 

€ 20.000,00 € 20.000,00 € 40.000,00 

E. Superficie complessiva oggetto dalla proposta 
progettuale superiore A>20,0 km2 

determinata quale somma delle superfici 
ricadenti in aree con pericolosità idraulica 
(PALP) perimetrate dal PAI e, eventualmente, 
in area/e a rischio non perimetrata/e nella 
cartografia del piano (idrogeologico e/o 
idraulico PALNP) 

€ 25.000,00 € 25.000,00 € 50.000,00 

- di sostituire al paragrafo 6.4 “Stabilità delle operazioni”a pagina 17 dell’Avviso, l’espressione 
“3 (cinque)”con l’espressione “5 (cinque)”; 

VERIFICA AI SENSI DEL DLGS 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 



50315 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 23-7-2020                                                                                                                                                                                                                      

 
 

 

 

  

 
 
 

 
 

       
             

Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti  in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

Adempimenti contabili di cui al D.lgs 118/2011 e s.m.i. 

Non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa né a carico del bilancio 
regionale, né a carico di enti per i cui debiti, i creditori potrebbero avvalersi sulla Regione. 

Si dà atto che il presente provvedimento, sarà pubblicato sul BURP a cura della Sezione Protezione Civile, con 
valore di notifica per tutti i soggetti interessati a presentare istanza per l’Avviso pubblico per la” selezione di 
proposte volte all’implementazione dei Piani di Protezione Civile con riferimento alla previsione, prevenzione 
e contrasto del rischio idraulico ed idrogeologico” (BURP n. 96/2020). 

Ritenuto di dover provvedere in merito 

DETERMINA 
per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 
1. di rettificare l’Avviso approvato con l’A.D. n. 276 del 29 giugno 2020 pubblicato sul B.U.R.P. n. 96 del 

2/07/2020 nelle sezioni indicate in narrativa afferenti i paragrafi 2.2 “Entità del contributo” e 6.4 “Stabilità 
delle operazioni”; 

Il provvedimento viene redatto in forma integrale ai fini di pubblicità legale, nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.lvo 196/2003 in materia di protezione dei dati 
personali e ss. mm. e ii. 
Il presente provvedimento: 
a) sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP) e sui portali: www.regione.puglia. 

it - Trasparenza - Determinazioni Dirigenziali, www.protezionecivile.puglia.it e www.sistema.puglia.it; 
b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato della Giunta Regionale; 
c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale all’Assessore alla Protezione Civile; 
d) sarà trasmesso in conforme all’originale alla Sezione programmazione unitaria – Autorità di Gestione del 

POR Puglia FESR/FSE 2014-2020; 
e) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Sezione Bilancio e Ragioneria; 
f) sarà trasmesso in copia al Responsabile del Procedimento. 

Il presente atto, composto da n. 6 facciate, è adottato in originale. 

Il Dirigente ad interim della Sezione
   Dott. Antonio Mario Lerario 

www.sistema.puglia.it
www.protezionecivile.puglia.it
www.regione.puglia



